
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. -/> -̂  del

OGGETTO: MODIFICA ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE N. 22/CC DEL 06/03/2017.

L'anno duemiladiciassette il giorno N u HTl del mese di Hn H'-^Q , alle

ore A H iQQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario
Avv. M. 'A. CAPQNETTIGenerale



PREMESSO che, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, il Vice Prefetto, Dott. Filippo ROMANO,
è stato nominato Commissario Straordinario presso la Città Metropolitana di Messina;
CHE, con D.P. n. 554/GAB del 31/05/2016, a seguito dell'entrata in vigore delle LL.RR. n. 5/2016
e n. 8/2016 è stata dichiarata, ope legìs, la cessazione del commissariamento della Città
Metropolitana di Messina, per quanto attiene ai compiti e alle funzioni esercitati dal Sindaco
metropolitano, prorogando la nomina del Commissario Straordinario Dott. Filippo ROMANO
limitatamente ai compiti ed alle funzioni assegnate al Consiglio Metropolitano, fino al 30/09/2016;
CHE, con D.P. n. 581/GAB del 26/09/2016, tale termine è stato prorogato al 30/11/2016;
CHE, con D.P. n. 601/GAB del 18.11.2016, il termine della nomina è stato ulteriormente prorogato,
fino al 26 febbraio 2017;
CHE, con D.P. n. 517/GAB del 28.02.2017, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 2/2017, il
termine massimo di durata del commissariamento straordinario conferito al dott. Filippo Romano è
prorogato ''''nelle more dell'insediamento degli organi e degli enti di area vasta e comunque non
oltre il 31 dicembre 2017'

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

fl Commissario Straordinario, Dott. Filippo ROMANO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina 2" O WR. 2017



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE "AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

Servizio "Programmazione Finanziaria"

Ufficio " Bilancio"

OGGETTO: MODIFICA ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE N. 22/CC DEL 06/03/2017.

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Provinciale n. 21 del 09/02/2017 avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto di
Gestione dell'Esercizio 2015";

VISTO il Decreto Sindacale n. 74 del 27/02/2017 avente per oggetto "Integrazione e
rettifica Schema di Bilancio di Previsione 2016/2018 e relativi allegati e D.U.P. Triennio
2016/2018 (D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano n. 22 del -06/03/2017 avente per oggetto "Approvazione Bilancio di
Previsione 2016/2018 e relativi allegati e D.U.P. Triennio 2016/2018 (D.Lgs. n. 267/2000
art. 170)";

VISTI i sottoelencati allegati alla deliberazione n. 22/CC del 06/03/2017:

- Allegato A2 - Bilancio di Previsione Spesa
- Allegato A4 - Riepilogo generale delle spese per titolo
- Allegato A5 - Riepilogo Generale delle spese per missioni

CONSIDERATO che a seguito del riallineamento dei dati relativi all'esercizio precedente
nelle procedure informatiche si e' riscontrato che le previsioni definitive relative
all'esercizio 2015, inserite negli allegati soprarichiamati, risultavano aggiornate agli
stanziamenti definitivi del rendiconto 2015 approvato con delibera del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 21 del 09/02/2017;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla modifica dei sopraindicati allegati al bilancio
di previsione 2016/2018 che risultano così aggiornati nella colonna "previsioni definitive
anno 2015", e riallineati con le previsioni definitive dell'esercizio 2015 risultanti dagli
elaborati del rendiconto approvato con delibera 21/CC del 09/02/2017.

CONSIDERATO CHE tali rettifiche di errore materiale non alterano gli equilibri finanziari
del bilancio di previsione 2016/2018 e degli altri documenti di programmazione allegati in
quanto le risultanze di tali esercizi non subiscono variazioni.



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ;

VISTO il D.L. n. 174/2012 convertito in legge 213/2012;

VISTA la L.R. 8/2014;

VISTA la L.R. 15/2015;

VISTO l'O.R.EE.LL;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE la modifica agli allegati alla Delibera 22/CC del 06/03/2017 -Allegato A2 -
Bilancio di Previsione Spesa, Allegato A4 - Riepilogo generale delle spese per titolo,
Allegato A5 - Riepilogo Generale delle spese per missioni - nella considerazione che tali
rettifiche non alterano gli equilibri finanziari del bilancio di previsione 2016/2018 e degli
altri documenti di programmazione allegati in quanto le risultanze di tali esercizi non
subiscono variazioni.

(L6 \>t

IL COMM

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Allegato A2 - Bilancio di Previsione Spesa
2. Allegato A4 - Riepilogo generale delle spese per titolo
3. Allegato A5 - Riepilogo Generale delle spese per missioni



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì ^"^-3- 2ol? ILDIRI^ENTE

fe/va 7RIPQDQ

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

2C DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE GENERALE
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA i
Messina Jp/M> limonano ,. ̂ ) £w/lni»1WW6 7/

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

f IL RAGIONIERE GENERALE

(firma)



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revìsorì@dttametropolitana.me.it

Prot. n. 98/REV Messina, 20.03.2017

Oggetto: Modifica alla proposta di deliberazione n. 22/C del 06/03/2017.

Premesso che l'Organo di revisone in data 06/03/2017 ha espresso parere favorevole sulla
proposta di bilancio 2016-2018 sul DUP e relativi allegati.

Che con la Deliberazione in oggetto alcuni dati, in particolare quelli relativi alle previsioni
definitive delle spese anno 2015 hanno subito da parte del'Amministrazione una "errata corrige" in
quanto per un disguido amministrativo erano stati indicati in modo errato, così come appresso
specificato:

1. Previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincola
previsioni definitive 2015: 2.483.470,29 invece di 7.620.197,59;

2. Previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincola
previsioni definitive 2015: 4.123.970,38 invece di 7.665.396,86.

Poiché le predette correzioni non hanno influito in alcun modo sugli equilibri di bilancio il
Collegio preso atto delle modifiche sopra riportate esprime parere favorevole.

Dr. Cannavo Francesco - Presidente

Dr. Terrone Diego

Dr. Gervasi Giuseppe

- Componente

- Componente



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commi

Il sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,ina 2 O MAR, 2017

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


































































